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Abstrakt

Předmětem práce je efektivní výpočet matematických funkcí (logaritmus, druhá
odmocnina, goniometrické funkce) v FPGA s následným využitím ve výuce
FIT ČVUT v Praze. V práci jsou vytvořeny modely algoritmů s podrobným
vysvětlením jejich principu v programu Wolfram Mathematica. Také je vy-
tvořeno několik ukázek jejich korektní funkce, přesnosti a rychlosti. Tyto mo-
dely jsou implementovány v jazyce VHDL a simulují se příklady pro ověření
správnosti. Výsledkem práce jsou přehledné a kvalitní kódy v jazyce VHDL
a Mathematica vhodné pro výuku.

Klíčová slova výpočet matematických funkcí, realizace pomocí hardware,
výuka FIT ČVUT, FPGA, Newtonova metoda, algoritmus CORDIC, Wolfram
Mathematica, VHDL
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Abstract

Goal of this thesis is an efficient calculation of mathematical functions (loga-
rithm, square root, goniometric functions) inside an FPGA with subsequent
usage in the education at the Faculty of Information technology of CTU in Pra-
gue. A part of the thesis includes programming models of the algorithms
with a detailed explanation of their function in a program Wolfram Mathe-
matica. Several samples of precision, speed, and correct behavior are created.
These models are implemented in VHDL language, and examples are simula-
ted to verify correctness. The results of the thesis are clear and quality code
in VHDL and Mathematica languages suitable for use in education.

Keywords computation of mathematical functions, realization using hard-
ware, education FIT CTU, FPGA, Newton’s methond, CORDIC algorithm,
Wolfram Mathematica, VHDL
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Úvod

Na magisterském studiu Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze pro-
bíhá výuka předmětu Počítačové aritmetika pro studenty oboru Návrh a pro-
gramování vestavných systémů. Někteří studenti mají problém s učením ně-
kterých algoritmů z přednášek.

Z tohoto důvodu se práce zabývá přehlednou implementací některých pro-
blémových algoritmů z předmětu Počítačové aritmetika. Výsledek této práce
pomůže vyučujícím i studentům s výukou a studiem předmětu.

Téma jsem si vybral z důvodů usnadnění studia a zlepšení výuky.
Práce je zaměřena na vytvoření modelů algoritmů pro rychlý výpočet go-

niometrických funkcí, druhé odmocniny a logaritmu v programu Wolfram
Mathematica a následnou hardwarovou implementaci v jazyce VHDL.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí: analytické (jedná se o ka-
pitoly rešerše a analýza) a praktické (specifikace, návrh řešení, realizace a tes-
tování). V rešerši jsou analyzovány existující řešení, v analýze se zjednodušuje
implementace a zjišťuje její náročnost, specifikace upřesňuje nejasné detaily
zadání, návrh řešení nastíní jakým způsobem bude udělána realizace, reali-
zace popisuje praktické programování Wolfram Mathematica a implementaci
do VHDL kódu, testování ověřuje správnost realizace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je implementování matematických funkcí, konkrétně
goniometrické funkce, výpočet druhé odmocniny a logaritmu, v jazyce VHDL
za účelem využití zdrojových kódů ve výuce dalších studentů předmětu počí-
tačová aritmetika na fakultě informačních technologií ČVUT.

Cílem analytické části (kapitoly rešerše a analýza) je zjednodušení pro-
blému, odvození teoretického řešení pro výpočet daných matematických funkcí
a porovnání používaných řešení a rozhodnutí o jejich vhodnosti pro výuku ve
výše uvedeném předmětu.

Cílem praktické části (kapitoly specifikace, návrh řešení, realizace, testo-
vání) je vytvoření modelů zvolených algoritmů v programu Wolfram Mathe-
matica a zároveň podrobnější vysvětlení funkce těchto algoritmů. Na to nava-
zuje implementace modelů v jazyce VHDL a vytvoření příkladů, které ukáží
vlastnosti algoritmů a otestují správnost implementace.
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Kapitola 2
Rešerše

Kapitola rešerše se zabývá hledáním stávajících řešení a jejich implementací.
Dále podává důvody, proč není dané řešení vhodné pro tuto situaci.

2.1 Algoritmus CORDIC

Velmi populární algoritmus, na internetu je mnoho implementací v jazycích
VHDL a C.

Existují open source implementace ve VHDL, například [1] nebo [2]. Kód
zahrnuje vše potřebné pro tuto práci. Na druhou stranu je tento kód příliš roz-
sáhlý a obsahuje části, které nejsou vyžadované, a kvůli tomu není tak čitelný,
jak by mohl být. Není vhodný pro vysvětlení základního principu algoritmu.
Stejným způsobem je vytvořen CORDIC od firmy Xilinx (dokumentace [3])
integrovaný v programu Xilinx Vivado 2018.2.

Dále existují implementace v jazyce Verilog [4], který není na fakultě příliš
populární, studenti častěji používají a více znají VHDL. Zmíněná implemen-
tace nevysvětluje podrobný princip funkce algoritmu, jeden z cílů této práce.

Implementace v jazyce C [5] nebo [6] pro potřeby této práce nejsou vhodné.
Wolfram Mathematica lze využít ke grafickému znázornění se snadnou úpravou
parametrů a větší interaktivitou.

2.2 Výpočet druhé odmocniny

Existuje několik způsobů výpočtu druhé odmocniny, předmětem této práce
jsou pouze algoritmy využívající Newtonovu metodu pro výpočet. Z důvodů
uvedených výše C není ideální jazyk pro tuto práci. Bohužel převážná část
zdrojových kódů je napsána právě v jazyce C, například [7], [8] a [9].
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2. Rešerše

2.3 Výpočet logaritmu
Pro účel této práce je nutné použít algoritmus, který je vyučován v předmětu
Počítačové aritmetika. Tento algoritmus není často implementován ve VHDL
ani v jiných jazycích. Pro získání hodnoty logaritmu se často používají tabulky
v paměti (lookup table, například [10]). Kvalitní a přehledná implementace ve
VHDL ani v Mathematica není snadno dostupná.
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Kapitola 3
Analýza

Následující kapitola vysvětluje základní předpoklady a termíny, dále roze-
bírá problém výpočtu matematických funkcí(goniometrických funkcí, druhé
odmocniny a logaritmu), hledá efektivní a rychlé řešení a dokazuje jeho správ-
nost.

3.1 Způsoby ukládání čísel v digitálních systémech

Desítková číselná soustava funguje na principu, že každá pozice v čísle od-
povídá jedné mocnině 10 a číslice na dané pozici označuje počet mocnin 10.
Nejlépe vysvětleno na příkladu:
Desítková soustava:
951 = 900 + 50 + 1 = 9 ∗ 102 + 5 ∗ 101 + 1 ∗ 100

V desítkové soustavě je 10 základ soustavy, tj. číslo s jehož mocninami se
počítá.

Nemusí se ale jednat pouze o mocniny 10. V některých situacích je vhodné
jako základ použít například 2 nebo 16. Příklad ve binární soustavě (se zákla-
dem 2):
11002 = 10002 + 1002 = 1 ∗ 23 + 1 ∗ 22 + 0 ∗ 21 + 0 ∗ 20 = 8 + 4 = 12
Obecně lze vidět na obrázku 3.1, převzato z [11].

V digitálních, také nazývaných číslicových, systémech se v dnešní době po-
užívá z převážné většiny dvojková, neboli binární, soustava. Jednotlivé číslice
v této soustavě se nazývají bity a ”desetinná“ čárka se označuje řádová čárka.
Nejnižší bit (pozice nejvíce vpravo před řádovou čárkou) v této soustavě se
nazývá 0. bit, o jednu pozici vlevo následuje 1. bit, dále vlevo je 2. bit, atd.
Analogicky vpravo od 0. bitu se nachází -1. bit, pokračuje -2 bit.

Pro ukládání a práci s čísly v digitálních systémech existují čtyři základní
formáty reprezentace dat.

Následující dva jsou pro ukládání celých čísel.
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3. Analýza

Obrázek 3.1: Reprezentace čísla obecně

Abs(X)

X

Z

1/2 Z1/2 Z
Obrázek 3.2: Číselná osa v přímém kódu

Přímý kód je velmi podobný zapisování čísel v desítkové soustavě v běžném
životě. Každé číslo je zaznamenáno ve dvojkové soustavě s jednou po-
zicí navíc pro jeho znaménko. Použití tohoto formátu má za následky
dvojí zápis nuly (kladná a záporná), náročné sčítání a odčítání – odčí-
tání vyžaduje zcela jiný postup a hardware než sčítání, porovnávání se
realizuje jinak u kladných a záporných čísel. Zvláštní vlastnosti lze vidět

[…]

set dříve než se výpočet dokončil nebo naopak čekal zbytečně moc taktů po
dokončení.

V testbenchi pro tři hlavní entity s několika iteracemi (CORDIC, sqrt,
logarithm) jsem přidal konstantu ITER_COUNT pro určení počtu iterací, podle
toho TB počká správnou dobu před kontrolou hodnot.

V entitě CORDIC jsem vyzkoušel pár běžným úhlů (nebyly to krajní hod-
noty, byly kladné) a našel jsem problém s přesností na nejnižších bitech. Vy-
zkoušel jsem i ostatní hlavní entity a chování bylo vždy stejné. Počátečních
7 až 8 bitů se vypočítalo správně, v každé iteraci se rovnaly prvním bitům
z Wolfram Mathematica, ale koncové bity se ustálily na špatných hodnotách.

Zdrojem problému bylo špatné zaokrouhlování. Vytvořil jsem entitu, která
přičte nejvyšší zahozený bit a správně upraví zbytek čísla. Tu jsem přidal do
entit pro základní operace. Po přidání měli výsledky větší přesnost.

7.2.2.1 CORDIC

Ověřoval jsem několik různých úhlů z levé poloviny kartézské soustavy souřad-
nic: kladné, záporné úhly i pravý úhel. Správně mi vyšly kladné i záporné úhly,
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Úhel Druh vstupu vstupní úhel výstup WM výstup VHDL
30° Mantisa 1000011000 100000000 100000000

Exponent 111111 111111 111111
37° Mantisa 1010010101 1001101000 1001101011

Exponent 111111 111111 111111
67° Mantisa 1001010110 1110101111 1110101100

Exponent 000000 000000 000000

Tabulka 7.4: Výsledky entity CORDIC

Desítkově Druh vstupu vstupní úhel výstup WM výstup VHDL
0.75 Mantisa 1100000000 1101110111 1101110111

Exponent 111111 111111 111111
24 Mantisa 1100000000 1001110011 1001110011

Exponent 000100 000010 000010
846 Mantisa 1101001110 1110100011 1110100010

Exponent 001001 000010 000100

Tabulka 7.5: Výsledky entity sqrt

které se neblížily jedné z krajních hodnot (90 nebo 0 stupňům). V takovém
případě se přesnost dramaticky snížila.

Výsledky z entity CORDIC jsou zobrazeny v tabulce 7.4. Kvůli přehlednosti
jsem uvedl pouze sinus bez záporných úhlů. Nepřesné bity jsem označil.

7.2.2.2 Druhá odmocnina

Výsledky vycházely velmi dobře, po implementaci zaokrouhlení v některých
případech vyšel výsledek přesně na všech 10 bitů mantisy. Algoritmus také
funguje rychleji než ostatní dva, na výpočet stačí 6 iterací.

Výsledky jsem vepsal do tabulky 7.5. Výsledky Wolfram Mathematica jsem
zaokrouhlil na 10 míst v binární soustavě.

Při testování jsem narazil na chybu programu Vivado, kdy byl výstup
z entity označen X, i přes to že uvnitř entity se vše vypočítalo v pořádku.

7.2.2.3 Logaritmus

Výsledky entity logarithm se nejvíce zlepšily s uvedením zaokrouhlení. Všechny
testované hodnoty, které jsem testoval, vyšly správně, pouze s maximálně
dvěma rozdílnými bity na konci. To je způsobeno omezenou přesností. Expo-
nenty vycházejí přesně.

V tabulce 7.6 jsem uvedl 3 výpočty bez znamének, entita na první vstup
správně vrací záporné znaménko.
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Desítkově Druh vstupu vstupní úhel výstup WM výstup VHDL
0.6426 Mantisa 1010010010 1010001101 1010001110

Exponent 111111 111111 111111
1.8673 Mantisa 1110111100 1110011010 1110011011

Exponent 000000 111111 111111
7648.46 Mantisa 1110111100 1100111010 1100111010

Exponent 001100 000011 000011

Tabulka 7.6: Výsledky entity logarithm
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Závěr

Cíle mé práce byly analýza, vytvoření modelů a implementace algoritmů pro
výpočet goniometrických funkcí (algoritmus CORDIC), druhé odmocniny (po-
mocí Newtonovy metody) a logaritmu. Modely jsem měl vytvořit v programu
Wolfram Mathematica, implementovat v jazyce VHDL a ověřit pomocí simu-
lace v programu Xilinx Vivado. Výsledky mé práce by měly doplňovat vý-
uku předmětu Počítačové aritmetika na magisterském studiu na FIT ČVUT
v Praze.

V souborech pro Mathematica jsem se ze začátku věnoval dokázání správ-
nosti algoritmů a odvození jejich rovnic. Dále jsem ukázal vývoj v jednotlivých
iteracích, k tomu jsem využil zabudované grafické funkce programu. Pokračo-
val jsem verzí algoritmu využívající pouze funkce a operace, které lze převést
do jazyka VHDL a případně implementovat v FPGA. Na závěr porovnávám
nově vytvořené funkce s těmi integrovanými v programu. Všechny mé funkce
se po dostatečném počtu iterací rovnaly výsledkům vestavěných funkcí.

Ve VHDL kódu jsem vytvořil tři entity, pro každou matematickou funkci
jednu. Uvnitř používám další menší entity pro základní operace (sčítání, odčí-
tání, násobení) a pro konkrétní účely každého algoritmu. Dle mého testování
jsou všechny algoritmy implementovány správně. Pro vstupy, které se pří-
liš neblíží krajním hodnotách, se vypočítané hodnoty téměř rovnaly těm z
Wolfram Mathematica. V některých případech se hodnoty lišily v posledních
bitech z důvodu omezené přesnosti.

Zdrojové kódy jsou přehledně napsané a okomentované, s rozdělením do
více funkcí či entit a s důrazem na budoucí využití ve výuce.
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Dodatek A
