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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá efektivními algoritmy vybraných matematických funkcí ve VHDL a vytvořením jejich ilustrativního řešení v
programu Mathematica.
Analýza obsahuje seznámení se základními pojmy a s implementovanými algoritmy.
V návrhu řešení a realizaci jsou popsány implementační detaily ve VHDL i v Mathematice.
VHDL řešení je poté otestováno a porovnáno proti přesným řešením získaným z Mathematicy a součástí práce jsou i slajdy
vytvořené v Mathematice s popisem jednotlivých algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje cca 40 stran textu bez úvodních formalit a příloh. Struktura práce je v pořádku, některé kapitoly jsou však
obsahem kratší a nabízí se otázka, zda by nebylo vhodnější je sloučit.
Popis algoritmů je podrobný, ale čistě v textové podobě. Pro lepší srozumitelnost bych uvítal nějakou formu vývojových
diagramů a/nebo stavových automatů.
Po jazykové stránce práce obsahuje menší množství gramatických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce má za úkol představit vybrané algoritmy s následným využitím ve výuce. Jazyk VHDL a program Mathematica jsou tedy
vhodně zvoleny - studenti FIT s nimi mají zkušenosti z prvních dvou ročníků studia.
Dvě menší výtky směřují na volbu reprezentace čísel:
- V práci je využita 16bitová reprezentace čísel s plovoucí řádovou čárkou, která je v případě potřeby doplněná signálem pro
znaménko - reprezentace je tedy de facto 17bitová. Ve VHDL ani Mathematice tato nestandardní délka nepředstavuje
problém, ale v ostatních systémech by se se 17bitovými čísly pracovalo dost obtížně.
- Číslo 0 je (nejspíše) reprezentováno jako 0 * 2^0, tato reprezentace pak způsobuje problémy zmíněné v práci v sekci
Testování. Nejsem specialista na tento obor, ale 0 se zpravidla reprezentuje s nejnižším možným exponentem (nejspíše právě
z podobných důvodů).
Testování proběhlo pro každý algoritmus na 7-8 hodnotách. Vzhledem k tomu, že se objevily chyby (sčítání s nulou,
nepřesnosti dané zaokrouhlením), bych očekával podrobnější testování (např. několik stovek náhodných hodnot) a výsledky
ve formě statistiky, v kolika případech byly výsledky správné a v kolika se lišily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Přes výtky v předchozí části hodnocení je práce vhodná pro účel, se kterým byla vytvářena, tj. ilustrace algoritmů pro výuku.
Poslední slajdy s popisem algoritmů v Mathematice by bylo vhodné podrobněji popsat (zejména u CORDIC a logaritmu není
úplně jasné, co přesně je na slajdu počítáno a/nebo co jsou zobrazené mezivýsledky).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč byla zvolena 17bitová reprezentace čísel s plovoucí řádovou čárkou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 83 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Popis algoritmů je podrobný, ale čistě v textové podobě. Pro lepší srozumitelnost bych uvítal nějakou formu vývojových
diagramů a/nebo stavových automatů.
Volba reprezentace čísel není úplně vhodná, ale pro účel práce je použitelná.
Testování proběhlo na poměrně málo hodnotách - vzhledem k tomu, že se objevily chyby, bych očekával podrobnější
testování.
Přes tyto výtky je práce vhodná pro účel, se kterým byla vytvářena, tj. ilustrace algoritmů pro výuku.
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